Bowiem to czyniąc uwolnisz się od niewidzialnych więzów, którymi związane z powodu gniewu bogów, konie wasze osłabną i padną, jakby długą drogą zmęczone, i wskoczywszy na konia natychmiast uciekaj i, jeśli wielki strach będzie pędził za tobą nigdy się nie odwracaj, lecz przyspieszaj ucieczkę i tak ty jeden ledwie uciekniesz”.

<sup>29</sup> PVL, t. 1, s. 184, rok 6611 (1103).

następujące wezwanie: *Пойдита на половци, да любо будем живи, любо мартви*<sup>30</sup>. Atak na koczowników był przedsięwzięciem wysoce ryzykownym i na przykład Oleg Światosławowicz odmówił, wykręcając się chorobą. Reszta kniaziów wyruszyła na południe i stanęła w bezpośredniej bliskości wroga nad Suteniem.

<sup>36</sup> Oddział tego typu – jak możemy się domyślać – miał również kniaź Rościśław, który w 1190 r. na samym początku bitwy posłał na Połowców *стрѣлци своя молодья* – *Ипатьевская летопись*, wyd. А.А. Шахматов, *Полное Собрание Русскихъ Лѣтописей*, t. 2, wyd. 2, С.-Петербургъ 1908, k. 671.

<sup>37</sup> PVL, t. 1, s. 192, rok 6619 (1111, по Ипатьевской летописи).

całowali krzyż, kazali popom iść przed wojskiem i śpiewać pieśni. Wyprawa odbywała się w czasie świętym. Jej początek przypadł na drugą niedzielę Wielkiego Postu, pierwsza bitwa z Połowcami w wigilię Zwiastowania, a druga w Wielki Poniedziałek.

<sup>43</sup> Dla wyjaśnienia tego typu zabiegów literackich, koniecznych z punktu widzenia narracji, Dmitrij Lichaczow wprowadził pojęcie „etykiety literackiej” (w sensie porównywalnym do etykiety dworskiej): D.S. Lichaczow, *Poetyka literatury staroruskiej*, tłum. A. Prus-Bogusławski, Warszawa 1981, s. 95–112.

<sup>44</sup> PVL, t. 1, s. 84–85, rok 6500 (992).

*minionych lat*. Po zwycięstwie Dawida Izraelici rozpedzili Filistynów bez bitwy<sup>45</sup>. Nie ulega wątpliwości, że redaktor ruskiej kroniki doskonale znał I Księgę Samuela. Pomimo tego legenda perejasławska różni się w kilku kluczowych punktach od biblijnej.

<sup>45</sup> Por.: R. Barthes, *Walka z aniołem: analiza tekstualna Księgi Rodzaju 32, 23–33*, tłum. E. Wieleżyńska, [w:] tenże, *Lektury*, wyd. M.P. Markowski, Warszawa 2001, s. 87–102; W. Propp, *Nie tylko bajka*, tłum. D. Ulicka, Warszawa 2000.

<sup>46</sup> PVL, t. 1, s. 99, rok 6530 (1022); A.B. Гадло, *Поединок Мстислава с Редедей, его политический фон и исторические последствия*, [w:] *Проблемы археологии и этнографии Северного Кавказа*, wyd. Н.И. Кирей, Краснодар 1988, s. 84–100.

<sup>47</sup> Е.А. Рыдзевская, *К вопросу об устных преданиях в составе древнейшей русской летописи*, [w:] tenże, *Древняя Русь и Скандинавия в IX–XIV вв.

Węgrzy zaczęli go gonić i w ten sposób dali się wciągnąć w zasadzkę. Ałtunopa zawrócił i wraz z Boniakiem otoczyli przeciwnika *и сбихша угры акы в мячь, яко се соколъ сбиваетъ галицѣ*<sup>52</sup>. Aż 40 tysięcy wojowników króla Kolomana z biskupem Kupanem na czele miało lec na polu bitwy.

<sup>50</sup> PVL, t. 1, s. 178, rok 6605 (1097): „Ten całowałeś, zanim wziąłeś wzrok oczu moich, a teraz chcesz wziąć duszę moją. Niech będzie między nami ten krzyż”.

<sup>51</sup> Tamże, s. 179, rok 6605 (1097): „gdy nastała północ Boniak wstał i odjechał od wojska, i zaczął wyc jak wilk, i wilk mu odpowiedział i wiele wilków zaczęło wyc. Boniak po powrocie powiedział Dawidowi: Jutro zwyciężymy Węgrów”; L.P. Słupecki, *Wilkołactwo*, Warszawa 1987, s. 42. Por.

61–66. Por. także z wróżebnym wyciem żelaznego wilka w legendzie o założeniu Wilna – R. Kiersnowski, *Gdzie był ten wilk?*, [w:] *Kościół, kultura, społeczeństwo. Studia z dziejów średniowiecza i czasów nowożytnych*, Warszawa 2000, s. 143–151.

<sup>52</sup> PVL, t. 1, s. 179, rok 6605 (1097): „i zbili Węgrów w kupę, jak sokół zbija kawkę”.

Opis klęski Węgrów nad Wiarem jest wyjątkowy w skali całej *Powieści minionych lat*. To jeden z nielicznych jej fragmentów ukazujących Połowców w pozytywnym świetle. Męstwo koczowników zostało podkreślone za pomocą niebotycznej wręcz dysproporcji sił.

<sup>70</sup> *Ипатьевская летопись*, k. 801–802; *The Old Rus' Kievan and Galician-Volhynian Chronicles: The Ostroz'kij (Xlebnikov) and Četvertyn's'kij (Pogodin) Codices*, wyd. O. Pritsak, Harvard 1990.

<sup>71</sup> Przemową kniazów przed bitwą z Połowcami: *Повесть временных лет*, s. 191, rok 6619 (1111, *no Ипатьевской летописи*): *Убо смерть намъ здѣ, да станемъ крѣпко*.

<sup>72</sup> O tej części *Powieści minionych lat*, która poświęcona jest pierwszym Rurykowiczom, patrz: М.Н. Тихомиров, *Начало Русской историографии*, „Вопросы Истории”, nr 5, Moskwa 1960, s. 41–56.

<sup>73</sup> PVL, t. 1, s. 50, rok 6479 (971): „Już nam tu paść, zginiemy męźnie bracia i drużyno”.

<sup>74</sup> Tamże: „Gdzie twoja głowa, tam i swoje głowy złożymy”.

<sup>75</sup> Do tego samego ideału odwoływała się pieśń o Hrolfie Kraki, którą król Olaf Święty kazał recytować skaldowi Tormodowi – H. Wolfram, *Germanie*, tłum. R.